
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 808

                                                                                       DEL 06-12-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON OPZIONE
RELATIVA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA,
DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P."
SECONDO LOTTO. -- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE
(C.I.G.  8127265F3B).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.03.2019 con la quale

venne approvato il programma triennale 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 dei lavori
pubblici;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.02.2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale venne approvato il bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2018 – 2020, secondo lo schema di cui al D.Lgs 118/2011 e successive
variazioni;

VISTO che nei suddetti atti programmatori era previsto, nell’anno 2021, l’intervento
afferente ai LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." – SECONDO LOTTO;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 137 del 24.10.2019 con cui è stato adottato
lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020 - 2022 e
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2020 comprendente nell’Elenco
annuale delle OO.PP. dell’anno 2020 i “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO



DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." –
SECONDO LOTTO;

Dato atto che, come si evince dal sopradetto schema di programma, adottato con
deliberazione di G.C. n. 137 del 24.10.2019, l’A.C. intende quindi anticipare
l’inserimento nel Programma triennale delle OO.PP. 2020- 2022 e nell’Elenco
annuale dei lavori 2020 (inserimento originariamente previsto nel Programma
triennale delle OO.PP. 2020 per quanto riguarda il conferimento dell’incarico in
oggetto e per il 2021 per quanto riguarda la realizzazione dell’opera) l’intervento
denominato “LAVORI DI DEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P."- 2° LOTTO”

Visto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA
- DIREZIONE I.C.S.P." – SECONDO LOTTO, progetto approvato con
deliberazione di G.C. n. 149 del 05.11.2019;

Considerato:
che il Progetto Definitivo e il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, al

fine di poter bandire e concludere la procedura di appalto dei lavori in tempi utili per
effettuare la consegna dei lavori stessi non appena concluso l’anno scolastico 2019-20
(ovvero verso il 15/06/2020), dovranno essere redatti ed approvati nel minor tempo
possibile e che quindi l’incarico professionale in oggetto deve essere avviato quanto
prima con urgenza;

Che pertanto si rende necessario affidare urgentemente un incarico tecnico-
professionale per la redazione Progettazione Definitiva, Progettazione esecutiva e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori dii cui trattasi.

DATO ATTO che tra il personale tecnico dipendente dell’Area Tecnica non esiste una
figura professionale (ingegnere strutturista) per la redazione della suddetta
progettazione;

VISTO l’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 inerente la “progettazione interna e esterna alle
amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici”;

RILEVATA quindi la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE del sopradetto intervento a soggetti
esterni elencati all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai LAVORI
DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA
PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." – SECONDO LOTTO ha determinato:

il corrispettivo per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e C.S.P
in € 43.204,42 oltre oneri previdenziali ed Iva in riferimento al tariffario di cui al
D.M. 17/06/2016;

il Valore stimato dell’appalto inclusa l’Opzione contrattuale consistente nella
facoltà di affidare direttamente l'incarico per il servizio della
Direzione/Contabilizzazione/C.R.E. dei lavori e Coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione dei lavori al Progettista aggiudicatario



Dato, altresì, atto che, pertanto:
l’operatore economico aggiudicatario del presente Servizio di progettazionea)

resta, sin d’ora, obbligato all’accettazione ed esecuzione dell’incarico di direzione e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori alle stesse condizioni
economiche (ribasso offerto sull’importo delle prestazioni) offerte per il presente
incarico di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione;

l’operatore economico aggiudicatario del presente Servizio di progettazioneb)
dovrà garantire alla stazione appaltante un numero minimo obbligatorio di
sopralluoghi in cantiere del D.L. e del Coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione (C.S.E.) pari a 3 (tre) a settimana;

in virtù della sopradetta opzione contrattuale e di quanto sopra riportato ilc)
Valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D.Lgs. 50/2016, inclusa la
sopradetta opzione, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali e al netto
dell’IVA, ammonta ad € 97.593,08 (importo netto prestazioni e spese)+€ 3.903,72 (per
CNPAIA)= €  101.496,80;

RILEVATO che le opere di cui trattasi non rientrano nella fattispecie di cui all’art. 23
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto, per la progettazione delle stesse, si può
procedere secondo quanto previsto dall’art. 24 dello stesso Codice dei Contratti;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratti ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione del servizio di
progettazione in conformità alle vigenti disposizioni di legge, previa adozione di
apposita determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO che l’importo a base d’asta è stato determinato in € 78.941,51 ai sensi del DM
Giustizia 17/06/2016;

DATO ATTO di procedere all’affidamento mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) dello stesso D.Lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida dell’Anac n. 1 recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTI gli schemi del bando e del disciplinare di gara predisposti dall’ufficio LL.PP.
che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Richiamata la Delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018, la quale prevede il
pagamento del contributo di € 30,00 per gli importi a base di gara superiori a €
40.000,00 ed inferiori ad € 150.000 da parte delle stazioni appaltanti, tramite il
bollettino MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;



Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo di
gara previsto dall’ANAC, da effettuare tramite bollettino MAV emesso dall’Autorità
con cadenza quadrimestrale, sul Capitolo 103404/ 0 PROGETTAZIONE
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE del bilancio
2019/2021 – annualità 2019 ove è prevista la sufficiente disponibilità;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

QUANTO sopra premesso;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per le parti ancora
vigenti;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n.
13/2019;
Visto il vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

DETERMINA

1) Di procedere all’affidamento dei SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E
COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON
OPZIONE RELATIVA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." –
SECONDO LOTTO mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., per un importo a base d’asta di € 43.204,42 calcolato ai sensi del DM
Giustizia 17/06/2016 oltre contributi di legge ed Iva;

2) Di dare avvio alla procedura di affidamento (CIG 8127265F3B) di cui al precedente
punto 1) con modalità telematica sul portale Start - centrale di committenza messa a
disposizione dalla Regione Toscana;

3) Di approvare gli schemi del bando e del disciplinare di gara, che si allegano al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per la procedura di affidamento
di cui sopra da svolgersi mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) prenotare sul Capitolo 103404/ 0 PROGETTAZIONE INTERVENTI DI EDILIZIA
SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE del bilancio 2019/2021 – annualità 2019
ove è prevista la sufficiente disponibilità la spesa complessiva di € 54.817,77,



compresi contributi di legge ed Iva, relativa all’incarico professionale di progettazione
di cui al precedente punto 1);

5) impegnare sul Capitolo 103404/ 0 PROGETTAZIONE INTERVENTI DI
EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE del bilancio 2019/2021 –
annualità 2019 ove è prevista la sufficiente disponibilità, la somma di € 30,00 per il
pagamento del contributo di gara previsto dall’ANAC, da effettuare tramite bollettino
MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

6) dare atto che:
il C.I.G. dell’intervento è il seguente: 8127265F3B;
Il presente bando di gara verrà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune, sul

profilo del committente - sezione Amministrazione trasparente del Comune Porcari,
sulla piattaforma telematica Start e sul Sistema Informativo Telematico Appalti della
Toscana (Sitat).

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D. Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio LL.PP.
dell’Ente – dott. Ing. Fulvio D’Angelo;

7) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo
per opposizione, da presentare al dirigente che lo ha adottato entro 30 giorni. E’ fatta
salva, comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e
120 giorni ai sensi di legge dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    54.847,77

Prenotazione impegno N.    39 del 06-12-2019 a Competenza   CIG 8127265F3B
5° livello 04.02-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo     103404 / Articolo
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE



Causale determina a contrarre x affidamento SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, CON OPZIONE RELATIVA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P. - SECONDO LOTTO

Importo 2019 Euro                54.817,77

Impegno N.  1299 del 06-12-2019 a Competenza   CIG 8127265F3B
5° livello 04.02-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo     103404 / Articolo
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE
Causale affidamento dei SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE

DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON
OPZIONE RELATIVA ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
ESECUTIVA, DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO ORSI - LA PIRA -
DIREZIONE I.C.S.P. - SECONDO LOTTO - contributo di gara

Importo 2019 Euro                    30,00
Beneficiario      5148  A.N.A.C. - Autorita' Nazionale Anti Corruzione

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 06-12-2019


